UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVY

V/v hướng dẫn bổ sung giám sát y tế

phòng chống dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày       tháng   8  năm 2020

Kính gửi:

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Các bệnh viện: Quân Y 87, 22-12, Đa khoa quốc tế

Vinmec NT, Đa khoa Tâm Trí NT; Giao thông Vận tải

Nha Trang, Mắt Sài Gòn Nha Trang;

- Trung tâm chăm sóc sức khỏe sinh sản.

Sở Y tế nhận được Công điện số 1167/CĐ-BYT ngày 29/7/2020 của Bộ Y

tế về việc khẩn trương rà soát, quản lý, thực hiện cách ly trường hợp đi đến địa

điểm có nguy cơ lây nhiễm cao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Về việc này,

Sở Y tế yêu cầu các Bệnh viện, Trung tâm Y tế tiếp tục thực hiện Chỉ đạo của

Sở Y tế tại Công văn số 3011/SYT-NVY ngày 28/7/2020 về việc hướng dẫn

giám sát y tế phòng chống dịch bệnh Covid-19. Đồng thời, thực hiện một số nội

dung sau đây:

1. Đối với các trường hợp là bệnh nhân nội trú, người nhà bệnh nhân,

người chăm sóc bệnh nhân, người từng làm việc, học tập tại Bệnh viện C Đà

Nẵng, Bệnh viện đa khoa Đà Nẵng, Bệnh viện chỉnh hình và Phục hồi chức năng

Đà Nẵng, Bệnh viện Hoàn Mỹ Đà Nẵng đã trở về địa phương, yêu cầu cách ly y

tế tập trung.

Đối với các trường hợp đã từng đi đến các địa điểm có nguy cơ lây nhiễm

cao khác trong các Thông báo khẩn của Bộ Y tế (cập nhật thông tin trên Website

của Bộ Y tế), yêu cầu cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú, thực hiện khai báo y tế

điện tử, khai báo với Trạm Y tế nơi cư trú hoặc chính quyền địa phương, để theo

dõi, giám sát.

Tiến hành lấy mẫu xét nghiệm tất cả các trường hợp nói trên và lập danh

sách các trường hợp có tiếp xúc gần để thực hiện các biện pháp giám sát, cách ly

phù hợp, kịp thời.

2. Đối với các trường hợp không có triệu chứng sốt, ho, khó thở, đau rát

họng, đến Khánh Hòa từ thành phố Đà Nẵng, các vùng có dịch khác và không đi

đến các địa điểm có nguy cơ lây nhiễm cao khác trong các Thông báo khẩn của

Bộ Y tế thì hướng dẫn tự theo dõi sức khỏe tại nhà trong vòng 14 ngày, thực

hiện khai báo y tế điện tử, khai báo với Trạm Y tế nơi cư trú hoặc chính quyền

địa phương, để theo dõi, giám sát.

2

3. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Y tế

và Công an các huyện, thị xã, thành phố để rà soát, lập danh sách tất cả các

trường hợp trên địa bàn tỉnh đã từng đi đến thành phố Đà Nẵng từ ngày 01/7-

28/7/2020 (bằng đường hàng không, đường bộ, đường sắt, đường thủy) để sàng

lọc, xác định những trường hợp có nguy cơ, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm sớm,

cách ly y tế phù hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đồng thời báo cáo Trung tâm

KSBT và Sở Y tế. Yêu cầu tất cả các trường hợp này thực hiện khai báo y tế

điện tử và giám sát, theo dõi, cập nhật tình hình sức khỏe, kịp thời phát hiện sớm

các trường hợp mắc bệnh, tránh lây lan dịch bệnh trong cộng đồng.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giao thông Vận tải, Trung tâm

Kiểm dịch Y tế quốc tế, Trung tâm Y tế, Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành

phố, thực hiện rà soát các trường hợp đã từng đi đến thành phố Đà Nẵng từ ngày

01/7-28/7/2020 (bằng đường hàng không, đường bộ, đường sắt, đường thủy) để

tổ chức lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp nghi ngờ, theo dõi, cập nhật tình

hình sức khỏe, phát hiện sớm ca bệnh để triển khai các biện pháp phòng chống

dịch theo quy định.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT, b/c);

- UBND các huyện, TX TP (VBĐT, p/h);

- Công an tỉnh (VBĐT);

- Sở Thông tin và Truyền thông (VBĐT, p/h);

- Sở Giao thông Vận tải (VBĐT, p/h);

- Phòng Y tế các huyện, TX TP (VBĐT, p/h);

- Các Phòng thuộc Sở (VBĐT);

- Lãnh đạo Sở Y tế ( VBĐT);

- Lưu VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Tấn Phùng

		2020-07-31T20:07:34+0700
	Việt Nam
	Lê Tấn Phùng<ttphung.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-01T16:30:27+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-01T16:30:37+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-01T16:30:45+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!